
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

3                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5171 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 720ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de novembro de 2021, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro de 1981. DELIBERA:   

                                  

                                                          Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  Licenças da 
R.O 720ª 23/11/2021. LO Nº 1479/2021 - SEMAFRI CONSTRUTORA EIRELI - SUDEMA - 2020-

010949/TEC/LO-1639; LO Nº 1632/2021 - OLIVEIRA & CEZARIO LTDA - SUDEMA - 2021-

001727/TEC/LO-1928; LO Nº 1698/2021 - CRL CONSTRUTORA REALIZAR LTDA - SUDEMA - 2020-

010883/TEC/LO-1630; LP Nº 1791/2021 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 

2020-004621/TEC/LP-3364; LO Nº 1793/2021 - ROBSON JUNIOR SILVA BEZERRA - SUDEMA - 2021-

007024/TEC/LO-2796; LO Nº 1797/2021 - RM TRANSPORTES LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-

005364/TEC/LO-2498; LA Nº 1798/2021 - PAIVA COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-

011015/TEC/LA-0985; LO Nº 1805/2021 - HEXAFILM INDUSTRIA & COMERCIO LTDA-ME - SUDEMA - 

2020-011378/TEC/LO-1694; LS Nº 1811/2021 - ASSOCIAÇAO COMUNIDADE NEGRA SERRA DO 

ABREU - SUDEMA - 2021-006603/TEC/LS-0573; LO Nº 1835/2021 - A. M. MEDEIROS OLIVEIRA-ME - 

SUDEMA - 2021-006524/TEC/LO-2668; LO Nº 1856/2021 - CERÂMICA SALEMA LTDA-ME - SUDEMA - 

2019-007947/TEC/LO-0061; LI Nº 1861/2021 - JAR E SÓLIDOS CONSTRUÇÕES SPE LTDA - SUDEMA 

- 2021-006830/TEC/LI-8027; LO Nº 1880/2021 - SERRARIA COLIBRIS COMERCIO E LOCAÇÃO LTDA 

- SUDEMA - 2021-005864/TEC/LO-2584; AA Nº 1884/2021 - M. BERNARDINO & FILHO LTDA - 

SUDEMA - 2021-007437/TEC/AA-6759; LO Nº 1898/2021 - AUTO POSTO MARI LTDA - SUDEMA - 

2020-011639/TEC/LO-1718; AA Nº 1902/2021 - PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-

007330/TEC/AA-6754; AA Nº 1903/2021 - SP INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA. - 

SUDEMA - 2021-004358/TEC/AA-6608; AA Nº 1919/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES SÃO LUIZ LTDA - SUDEMA - 2021-007515/TEC/AA-6767; LO Nº 1920/2021 - 

COPREL COMERCIO E PREMOLDADOS LTDA ME - SUDEMA - 2019-005209/TEC/LO-9565; LP Nº 

1944/2021 - CANDIDO JOSE FORMIGA QUEIROGA - SUDEMA - 2021-005796/TEC/LP-3487; AA Nº 

1945/2021 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA. - SUDEMA - 2021-007283/TEC/AA-6751; LO Nº 

1947/2021 - TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 2021-007717/TEC/LO-2948; LI 

Nº 1964/2021 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-002927/TEC/LI-7336; LP Nº 

1978/2021 - SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2021-007485/TEC/LP-3522; LO Nº 
1997/2021 - PRATA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-

003433/TEC/LO-2149; LO Nº 2005/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-004518/TEC/LO-2363; LO Nº 2016/2021 - JANILSON 

LEAL DE MARIA - SUDEMA - 2021-005179/TEC/LO-2466; LO Nº 2022/2021 - ANTONIO FERREIRA DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SILVA - SUDEMA - 2021-006542/TEC/LO-2672; LO Nº 2029/2021 - GENESIO GONCALVES DE 

ALBUQUERQUE DA COSTA - SUDEMA - 2021-007074/TEC/LO-2809; LO Nº 2032/2021 - BEZERRA 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. - SUDEMA - 2021-007108/TEC/LO-2823; LO Nº 2045/2021 - 
AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-

006106/TEC/LO-3492; LO Nº 2046/2021 - COOPEAVES - COOPERATIVA DE AVICULTURES DE 

GALINHA CAIPIRA E AGRIC. FAMILIAR - SUDEMA - 2021-004421/TEC/LO-2341; LO Nº 2054/2021 - 

FUNDAÇÃO DE OLHOS DA PARAIBA-FOP - SUDEMA - 2021-007204/TEC/LO-2838; LO Nº 

2056/2021 - LAECIO CUSTODIO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-003882/TEC/LO-6989; LI Nº 

2058/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA - SUDEMA - 2021-005736/TEC/LI-7965; LI Nº 

2059/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA - SUDEMA - 2021-005731/TEC/LI-7964; LO Nº 

2067/2021 - NATHALIA NASCIMENTO DA GAMA - SUDEMA - 2021-000304/TEC/LO-1782; LO Nº 
2068/2021 - M. DIAS BRANCO S. A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS - SUDEMA - 2021-

007026/TEC/LO-2798; AA Nº 2069/2021 - LUTTY COMERCIO DE GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2021-

000284/TEC/AA-6499; LO Nº 2070/2021 - ENEAS & SILVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007099/TEC/LO-2820; LO Nº 2072/2021 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2021-

007077/TEC/LO-2812; LO Nº 2073/2021 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

JERONIMO LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-005338/TEC/LO-2489; LO Nº 2074/2021 - CONDE 

COMBUSTIVEIS LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2021-007452/TEC/LO-2899; LO Nº 2075/2021 - 

DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCAO LTDA - SUDEMA - 2021-007381/TEC/LO-2886; LO Nº 

2077/2021 - CVM CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-008898/TEC/LO-7569; LO Nº 2078/2021 - 
GENESIO GONCALVES DE ALBUQUERQUE DA COSTA-FILIAL - SUDEMA - 2021-005991/TEC/LO-

2607; LO Nº 2079/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA (POSTO 

OPÇÃO) - SUDEMA - 2021-006671/TEC/LO-2718; LO Nº 2081/2021 - CAEV - AGROINDUSTRIAL EV 

LTDA - SUDEMA - 2021-006559/TEC/LO-2677; LI Nº 2082/2021 - ADÃO EVANGELISTA FEITOSA - 

SUDEMA - 2021-003798/TEC/LI-7851; LO Nº 2083/2021 - OCCA TELHAS DE CIMENTO LTDA - 

SUDEMA - 2021-007325/TEC/LO-2863; LO Nº 2084/2021 - JOAO PAULO AURELIANO MARTINS - 

SUDEMA - 2021-006901/TEC/LO-2763; LI Nº 2087/2021 - IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE JOAO 

PESSOA - SUDEMA - 2021-007665/TEC/LI-8090; LO Nº 2088/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES N.S. DAS DORES LTDA - SUDEMA - 2021-001160/TEC/LO-1861; LO Nº 2089/2021 - 
SAO BRAZ S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS - SUDEMA - 2021-004942/TEC/LO-

2436; LO Nº 2091/2021 - CAULIM DO NORDESTE SERVIÇO E BENEFICIAMENTO DE MINERIOS 

LTDA - SUDEMA - 2021-006902/TEC/LO-2764; AA Nº 2092/2021 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS 

HOSPITALARES LTDA - ME - SUDEMA - 2021-007541/TEC/AA-6770; LI Nº 2093/2021 - SECRETARIA 
DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA 

- 2021-006430/TEC/LI-7996; LI Nº 2094/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-007172/TEC/LI-8047; LP Nº 2096/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA - 

SUDEMA - 2021-007690/TEC/LP-3536; AA Nº 2097/2021 - ADAILTON FERNANDES MACHADO - 

SUDEMA - 2021-007805/TEC/AA-6787; LO Nº 2101/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO 

DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-004720/TEC/LO-2406; LO Nº 2107/2021 - 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 2021-006926/TEC/LO-2770; LO Nº 

2108/2021 - P. DE A. BRITO SUCATAS - SUDEMA - 2021-003980/TEC/LO-2267; LO Nº 2109/2021 - BR 
PATOS COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS-EIRELLI - SUDEMA - 2019-004544/TEC/LO-

9405; LO Nº 2110/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - 

SUDEMA - 2021-003019/TEC/LO-2089; LI Nº 2113/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO 

- SUDEMA - 2021-007719/TEC/LI-8095; LP Nº 2114/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2021-006781/TEC/LP-3504; LI Nº 2117/2021 - MARIA BARBOSA DE AGUIAR - SUDEMA - 

2021-006044/TEC/LI-2610; LO Nº 2122/2021 - FRIGELAR COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA - SUDEMA 

- 2021-001416/TEC/LO-1882; LO Nº 2124/2021 - RICARDO LIRA DE ARAUJO-ME - SUDEMA - 2021-

005508/TEC/LO-2521; LI Nº 2126/2021 - LOURIVAL DUTRA DE FREITAS - SUDEMA - 2020-

011892/TEC/LI-7676; LI Nº 2134/2021 - POSTO METTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2021-006995/TEC/LI-8035; LO Nº 2135/2021 - EDIFÍCIO ECO OCEANIA RESIDENCE - 

SUDEMA - 2021-005888/TEC/LO-2589; LO Nº 2136/2021 - RX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007865/TEC/LO-2986; AA Nº 2138/2021 - PARELHAS TRANSPORTES 

RODOVIARIOS DE CARGAS LTDA - SUDEMA - 2021-006903/TEC/AA-6718; LO Nº 2139/2021 - 

MARCELO MAGNO LACERDA DINIZ - SUDEMA - 2019-007583/TEC/LO-9981; LO Nº 2140/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003588/TEC/LO-2179; LI Nº 2143/2021 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CORDEIROS - SUDEMA - 2021-007804/TEC/LI-8103; LO Nº 

2144/2021 - RODRIGO FRANCISCO PEREIRA NETO - SUDEMA - 2021-006805/TEC/LO-2745; LO Nº 
2145/2021 - DPN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NORDESTINOS LTDA - SUDEMA - 2021-

003503/TEC/LO-2159; AA Nº 2147/2021 - ATREVIDA LOCAÇÃO DE IMPLEMENTOS PARA 

CONSTRUÇÃO CÍVIL LTDA - SUDEMA - 2021-005996/TEC/AA-6689; AA Nº 2149/2021 - JAIME T. 

MOURA E CIA - LTDA - SUDEMA - 2021-008076/TEC/AA-6803; AA Nº 2150/2021 - COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 2021-007595/TEC/AA-6773; LO Nº 2151/2021 - 

FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2021-007457/TEC/LO-2900; LO Nº 2152/2021 - 

FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2021-007152/TEC/LO-2832; LO Nº 2153/2021 - 

ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-002455/TEC/LO-0584; LO Nº 

2155/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-001541/TEC/LO-1902; LO Nº 2157/2021 - 

IMPERIAL COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI - SUDEMA - 2021-001779/TEC/LO-1935; LO Nº 
2158/2021 - J M II COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-

007339/TEC/LO-2866; LO Nº 2159/2021 - ECOSOLO - GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-003450/TEC/LO-2154; LO Nº 2161/2021 - H M MONTEIRO DE MELO - SUDEMA - 

2021-006301/TEC/LO-2627; LI Nº 2162/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004247/TEC/LI-7885; LI Nº 2164/2021 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

007380/TEC/LI-8067; LO Nº 2166/2021 - PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-

007378/TEC/LO-2885; LO Nº 2170/2021 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA EPP - SUDEMA - 2021-007095/TEC/LO-2818; LI Nº 2171/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JERICÓ - SUDEMA - 2021-005370/TEC/LI-7939; LO Nº 2175/2021 - K.M COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-008074/TEC/LO-3038 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
PUBLICADA NO DOE/PB EM 27.11.2021 
 


